
http://www.vesmir.cz   |   Vesmír 85, duben 2006   209

Nosorožci jistě patří k nejpozoruhodnějším 
zvířatům a u nás asi není člověka, kterého 
by nějaký nosorožec v zoologické zahradě 
alespoň na chvíli neokouzlil. O nosorožcích 
se někdy říká, že jsou v podstatě pamětníci 
pravěku, kteří evolučně spějí ke svému kon-
ci. Rozkvět opravdu zažili spíš ve starších 
a středních třetihorách, od mladších třetihor 
pak byly jejich stavy (v rodech) celkem vyrov-
nané. V Asii dnes sice nenarazíme na obří no-
sorožce rodu Indricotherium, kteří byli vůbec 
největšími suchozemskými savci, ale přesto 
není rozmanitost dnešních nosorožců zane-
dbatelná (viz tabulku). Pokud jsou tito blíz-
cí příbuzní tapírů a vzdálenější příbuzní ko-
ní, zeber a oslů ohroženi, pak to není tím, že 
by měli tendenci vymřít (například stavy no-
sorožce tuponosého i indického díky ochraně 

vzrostly z pár desítek na tisíce kusů). Ohro-
žuje je intenzivní tlak člověka, který ničí pů-
vodní stanoviště a loví nosorožce kvůli trofe-
jím a domnělým léčebným vlastnostem jejich 
rohů.

Aktuální situace nosorožců není růžová 
(viz také Vesmír 82, 163, 2003/3). V posled-
ních letech vymřela největší chovná skupina 
nosorožce sumaterského. Poněkud to vyva-
žuje narození druhého mláděte v zajetí (viz 
Vesmír 83, 608, 2004/11). Pytláci v konžském 
národním parku Garamba vyvraždili nejmé-
ně polovinu jedinců severního poddruhu no-
sorožce tuponosého a ve vybíjení pokračují. 
Poslední odhady z poloviny loňského roku 
hovořily o zbývajících 5–10 zvířatech, byť 
konkrétní letecký průzkum ze srpna téhož 
roku prokázal výskyt pouhých čtyř jedinců. 

ZÁCHRANA 
NOSOROŽCŮ

Mgr. Jan Robovský (*1980) 
viz Vesmír 85, 43, 2006/1.

JAN ROBOVSKÝ

Evropská kampaň na ochranu
nosorožců

1. Siesta nosorožců 
tuponosých 
(severního poddruhu 
– Ceratotherium 
simum cottoni) v Zoo 
ve Dvoře Králové. 
Snímek © Zdeněk 
Čermák.



210   Vesmír 85, duben 2006   |   http://www.vesmir.cz

Ochranáři okamžitě žádali konžskou vládu, 
aby povolila převoz posledních jedinců do 
kterékoliv bezpečné oblasti (např. v Keni, Ji-
hoafrické republice či Austrálii) s ujištěním, 
že nosorožci rozhodně zůstanou vlastnictvím 
státu. Konžská vláda zpočátku souhlasila, ale 
průběh jednání zablokovali místní politici 
a úřady (vývoz nosorožců se stal vděčným 
tématem politického boje). Výsledek byl pro 
nosorožce tragický, neboť transport povo-
len nebyl a nepodnikly se ani žádné kroky 
na ochranu parku. Pytláci v podstatě dostali 
volnou ruku. Je tudíž vysoce pravděpodobné, 

�����������������

�����������������

������������������������������������������

�����������������������
�������������������

��
������

��
���

������������������������
������������������������������

�����
���

�
�

����� ���

����������������������������������
������������������������������
�����������������������

����������������������������
�������

����������������������������������������
���������������������������

�����
�������

�
�

������
�������������������������������

���������������������������������������

�����������������������������������������

�������������������������������������������������

������������������������������������������

�����
�

���
�����

�

�
�

���
��
�

��������������������������������������
������������������������
�������������������������
�������������������
������������������������

������������
�������
�������������������
��������������������������������������
�������

����������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������

���������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������

�����
����������

�����
���������

�����
��������

������
������

����������������������������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������������

��������������������

�����������������������������������������������������������������������������������������������������

���������������������������������������������������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������������������������������������

��������������������������������������������������������������������������������������������

že nyní nežije ve volné přírodě žádný severní 
nosorožec.

V Garambě byli nosorožci úspěšně chrá-
něni desítky let. Díky nim se podařilo za-
chovat i svébytné populace žiraf, slonů 
a dalších zvířat. Tomu je nyní konec. V za-
jetí zbývá 10 jedinců s omezenou rozmno-
žovací schopností, kteří svébytný poddruh 
určitě nezachrání. Královédvorská zvířata 
včetně malé Fatu tak představují sotva ví-
ce než memento, jak snadno může lidstvo 
nevratně přijít o unikátního spoluobyvatele 
naší planety…

Tab. I. Přehled 
současných početních 
stavů nosorožců 
v přírodě a v zajetí. 
Zpracováno podle 
www.rhino-
campaign.net, 
www.rhinos-irf.org/
index.htm a podle 
brožury Zoo Dvůr 
Králové Mládě milénia. 
Počty nosorožců 
v přírodě a v zajetí se 
vztahují k roku 2005.

2. Pár nosorožců 
indických (Rhinoceros 
unicornis) při bahenní 
koupeli, jejich 
nejoblíbenější činnosti. 
Snímek © Jana 
Myslivečková.

http://www.rhinocampaign.net
http://www.rhinocampaign.net
http://www.rhinos-irf.org/index.htm
http://www.rhinos-irf.org/index.htm


210   Vesmír 85, duben 2006   |   http://www.vesmir.cz

Bohužel to není jediná zdrcující zpráva. 
V průběhu posledních pěti let poklesly vinou 
pytláků z řad maoistických revolucionářů sta-
vy nosorožců indických v Nepálu o 30 % (což 
představuje šokujících 104 zabitých zvířat).

Skličující skutečnosti vyburcovaly ochraná-
ře nosorožců k rozsáhlé akci. Evropská aso-
ciace zoologických zahrad a akvárií (EAZA) 
vyhlásila loni 7. září kampaň Zachraňme 
nosorožce, ke které se samozřejmě připoji-
la Unie českých a slovenských zoologických 
zahrad. Na přípravě kampaně se podílí ta-
ké Dr. Kristina Tomášová ze Zoo ve Dvoře 
Králové, celoevropská koordinátorka cho-
vu nosorožců tuponosých. Akce má něko-
lik cílů. Asi nejdůležitější je informovat širší 
veřejnost o biologii nosorožců a o všem, co 
těmto jedinečným zvířatům hrozí (viz také 
www.rhinocampaign.net). Dalším velice dů-
ležitým cílem je získat finanční prostředky na 
ochranu. Vytyčená cílová částka 350 000 eur 
by měla pokrýt náklady mnoha nosorožčích 
projektů po celém světě. Patří k nim osvěta 
mezi obyvateli oblastí s výskytem nosorožců, 
školení, podpora a vybudování dalších proti-
pytláckých sborů, bezpečný transport noso-
rožců v rámci vysazování do nových oblas-
tí či kroky k potlačení obchodu s rohy. Zoo 
Dvůr Králové, která je v chovu nosorožců 
světovou dvojkou a evropskou jedničkou, se 
ke kampani připojila naprosto ukázkově. Pro-
jekt doprovází řada akcí (např. benefiční kon-
cert, výtvarná soutěž pro děti aj., podrobně 
na www.zoodk.cz).

Na závěr zmiňme pozitivní zprávy: Od 
začátku akce se v Zoo ve Dvoře Králové na-

3. Pětidenní sameček nosorožce dvourohého (Diceros bicornis), narozený 2. led-
na 2006, je již 29. nosorožcem dvourohým narozeným v Zoo ve Dvoře Králové. 
Snímek © Jana Myslivečková.

rodila už dvě nosorožčí mláďata (sameček 
a samička nosorožce dvourohého) a další 
mláďata se očekávají letos. S půlročním zpož-
děním byla kampaň za záchranu nosorožců 
vyhlášena i v severoamerických podmínkách. 
Doufejme, že následující roky nebudou pro 
budoucnost nosorožců tak zdrcující jako pár 
let minulých… Ö

IN
Z

E
R

C
E

 6
1

1

http://www.rhinocampaign.net
http://www.zoodk.cz

